


Пояснительная записка 
к проекту постановления Правительства Ленинградской области   

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 
области от 24 октября 2006 года № 295  

«Об утверждении порядка организации бесплатного питания в 
образовательных организациях Ленинградской области и установлении 

стоимости бесплатного питания обучающихся в образовательных 
организациях Ленинградской области» 

 
Проект постановления Правительства Ленинградской области   

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 
области от 24 октября 2006 года № 295 «Об утверждении Порядка 
организации бесплатного питания в образовательных организациях 
Ленинградской области и установлении стоимости бесплатного питания 
обучающихся в образовательных организациях Ленинградской области» 
(далее – Проект, постановление № 295) разработан в целях улучшения 
качества питания обучающихся в общеобразовательных организациях 
Ленинградской области. Стоимость питания в соответствии с данным 
проектом проиндексирована на 8%. 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 
содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного 
бюджета Ленинградской области. 
 
 
 
 
Председатель  
комитета общего и профессионального образования  
Ленинградской области                                                                      В.И. Реброва 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  «____»_________202___года  № ___ 
 
О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 24 октября 2006 года № 295  
«Об утверждении Порядка организации бесплатного питания в 

образовательных организациях Ленинградской области и установлении 
стоимости бесплатного питания обучающихся в образовательных 

организациях Ленинградской области» 
 

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 24 октября 2006 года № 295 «Об утверждении Порядка организации 
бесплатного питания в образовательных организациях Ленинградской 
области и установлении стоимости бесплатного питания обучающихся в 
образовательных организациях Ленинградской области» следующие 
изменения: 

 
в пункте 1: 
в абзаце первом слова «с 1 января 2024 года» заменить словами «с 1 

января 2025 года»;  
в абзаце втором, третьем, четвертом, пятом слова «137 рублей» 

заменить словами «148 рублей»; 
в абзаце шестом слова «236 рублей» заменить словами «255 рублей»; 
 
в пункте 5: 
слова «бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Ленинградской области» заменить словами «бюджетам муниципальных 
районов, муниципального и городского округа Ленинградской области». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по 
социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 9 января 2025 
года. 

Губернатор 
Ленинградской области                                                      А. 
Дрозденко 



Технико-экономическое обоснование 
к проекту постановления Правительства Ленинградской области   

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 
области от 24 октября 2006 года № 295  

«Об утверждении порядка организации бесплатного питания в 
образовательных организациях Ленинградской области и установлении 

стоимости бесплатного питания обучающихся в образовательных 
организациях Ленинградской области» 

 
Реализация положений проекта постановления Правительства 

Ленинградской области «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2006 года № 295 «Об 
утверждении порядка организации бесплатного питания в образовательных 
организациях Ленинградской области и установлении стоимости бесплатного 
питания обучающихся в образовательных организациях Ленинградской 
области» потребует выделения дополнительных средств из областного 
бюджета Ленинградской области в размере 51 873,2 тыс. рублей и будет 
осуществляться в рамках бюджетных ассигнований, которые предусмотрены 
постановлением Правительства Ленинградской области от 11 октября 2024 
года № 669-р «О проекте областного закона «Об областном бюджете 
Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов». Расчет прилагается. 
 
 
 
 
 
Председатель 
комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области                           В.И. 
Реброва  
  
 
 



кол-во 
человек

кол-во 
дней

коэф-т 
посещаем

ости
стоимость сумма

кол-во 
человек

кол-во 
дней

коэф-т 
посещаемо

сти
стоимость сумма

кол-во 
человек

кол-во 
дней

коэф-т 
посещаемост

и
стоимость сумма

кол-во 
человек

кол-во 
дней

коэф-т 
посещаемости

стоимость сумма
2025 год  (+4,5 %) по 

сравнению с 2024

     + 4,9 % по 
сравнению с 

проектом 2025

 + 8 % по 
сравнению с  +4,9 

% в 2025

   90 239           172   85,21%        137,00           1 811 865 800,00         92 268       172   84,43% 143         1 916 101 372,90       92 268           172   84,43%      144,00         1 929 500 683,20             92 268         172   84,43%         148,00         1 983 097 924,40          104 235 572,90           13 399 310,30         53 597 241,20   

   90 244           172   89,23%          14,80              204 986 097,30         92 449       172   86,64% 15            206 653 403,11       92 449           172   86,64%        16,00            220 430 296,65             92 449         172   86,64%           14,80            203 898 024,40              1 667 305,81           13 776 893,54   -    16 532 272,25   

   22 095           172   78,24%        137,00              407 362 300,00         22 575       172   85,96% 143            477 293 066,25       22 575           172   85,96%      144,00            480 630 780,00             22 575         172   85,96%         148,00            493 981 635,00            69 930 766,25             3 337 713,75         13 350 855,00   

        676           200   100,00%        137,00                18 522 400,00              637       200   100,00% 143              18 218 200,00            637           200   100,00%      144,00              18 345 600,00                  637         200   100,00%         148,00              18 855 200,00   -             304 200,00               127 400,00             509 600,00   

        723           200   100,00%        236,00                34 125 600,00              677       200   100,00% 247              33 443 800,00            677           200   100,00%      248,00              33 579 200,00                  677         200   100,00%         255,00              34 527 000,00   -             681 800,00               135 400,00             947 800,00   

        2 476 862 197,30           2 651 709 842,26         2 682 486 559,85         2 734 359 783,80          174 847 644,96           30 776 717,59         51 873 223,95   

Питание для обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, по основным программам 
профессионального обучения - программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего 
образования Ленинградской области, проживающих в общежитии

Итого питание

Дополнительно

Горячее питание обучающимся по программа начального общего 
образования

Молоко обучающимся по программа начального общего образования

Льготное питание обучающимся по программам основного общего и 
среднего общего образования

Льготное питание  обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Ленинградской области и государственных 
образовательных организациях высшего образования Ленинградской 
области по образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих, по основным программам профессионального обучения - 
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих

2024 год 2025 год (+4,5%) 2025 год (+4,9%) 2025 год (+8%+ молоко без индексации)


